Non può essere che un costrutto di vuote e vane parole ogni istituzione di filosofia, la quale non muove da proposizioni evidenti per sè, per sè note, immediate, ovvero derivate legittimamente da esse: non possono poi essere evidenti per sè che quelle proposizioni soltanto, le quali hanno per base l'esperienza e l'osservazione: siccome egregiamente ha dichiarato Aristotile nei due libri denominati *Analitici Posteriori*.

Ed invero, di qualsivoglia cosa non possiamo concepire che essenza, proprietà ed azioni o fenomeni: ma l'essenza non si palesa, se non per le proprietà; e le proprietà non si palesano, che per le azioni o fenomeni; le azioni poi o fenomeni non si conoscono, se non o per l'esperienza e l'osservazione, ovvero per altre cose già note. Così, per mo' di esempio, quella conoscenza incoata indeterminata ed indistinta che l'anima umana ha di sè medesima e di tutte le esteriori cose, non è subietto di esperienza ma si deduce dalla considerazione dell'essenza della mente stessa, la quale non può non avere incoativamente

tutto ciò che esige di avere compiutamente: ma l'essenza della mente non si palesa che per le sue facoltà; e queste non si palesano, se non per le azioni dispiegate.

Molti degli avversari sogliono difendere le loro stranezze col mettere in mezzo il filosofo di Aquino, mentre questi non ha nulla che spartire con essi. Ecco una sentenza dell'Aquinate, che distrugge dalla radice i loro sistemi, assegnando profonda ragione di quanto sul metodo sperimentale insegnano il Bufalini e il Matteucci: *Unumquodque cognoscibile est, secundum quod est in actu, et non secundum quod est in potentia* (SUMMA THEOL. 1. q. 87, a. 1).

Per chi è alquanto versato nei volumi dell'Aquinate, è chiaro che essere in atto significa essere in azione dispiegata, e non già in azione solo incoata, di cui non può esser priva nessuna esistenza. Infatti in quell'articolo e nei due seguenti si serve di detto principio per provare, che l'anima umana non può conoscere sè medesima, se da essa non si fa accurata analisi, *diligens et subtilis inquisitio*, delle determinate e distinte cognizioni che sperimenta di avere delle altre cose.

L'attualità di qualsivoglia cosa consiste nelle sue azioni dispiegate, la sua potenzialità poi nelle sue azioni incoate: questa o quella potenzialità non è altro, se non un che ordinato a questa o a quell'attualità: non può quindi conoscersi la potenzialità, se non si conosce a quale attualità abbia ordine: l'attualità dunque dee essere conosciuta prima di essa, come quella che dee chiarirla. In grazia degli ostinati trascrivo quest'altro passaggio dell'Aquinate: « *Potentia secundum illud quod est potentia, ordinatur ad actum. Unde oportet, rationem potentiae accipi ex actu, ad quem ordinatur* (ivi, q. 77. a. 3).